Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços

ANO II Nº 130 – de 17 de Julho de 2018 - Publicação em: 17 de Julho de 2018

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900

11

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AUTORIZAÇÃO

PORTARIA Nº 152, DE 12 DE JULHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta

no Processo nº 23065.023930/2018-10, resolve:

Autorizar a contratação de PEDRO IVON DOS ANJOS SOUZA, para prestar serviços a esta Universidade como

Estagiário (a), em regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) ASSESSORIA DE

COMUNICAÇÃO- ASCOM, com vigência de 12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos

da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG.

*Publicado no DOU de 13/07/2018, seção 2, pág. 24.

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 153, DE 12 DE JULHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta

no Processo nº 23065.023931/2018-64, resolve:

Autorizar a contratação de ANIVANIA CAVALCANTI PEDRO VIEIRA, para prestar serviços a esta Universidade

como Estagiário (a), em regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) BIBLIOTECA

CENTRAL- INSTITUTO DE MATEMÁTICA, com vigência de 12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do

contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG.

*Publicado no DOU de 13/07/2018, seção 2, pág. 24.

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA

PRÓ-REITORA

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 46, DE 10 DE MAIO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº

23065.006774/2018-22, resolve:

Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços

ANO II Nº 130 – de 17 de Julho de 2018 - Publicação em: 17 de Julho de 2018

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900

12

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o

Colegiado do Curso de Letras Espanhol à Distância Licenciatura, Campus A.C. Simões, Maceió/UFAL, na forma a

seguir:

DOCENTES TITULARES:
Patrícia Neyra / SIAPE 1877179

Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo / SIAPE 2288417

Ana Margarida Barandela Garcia / SIAPE 3475435

Flávia Colen Meniconi / SIAPE 1756862

Josefh Fernando Soares Queiroz / SIAPE 2785495

DOCENTES SUPLENTES
Aldir Santos de Paula / SIAPE 3383318

Eliane Barbosa da Silva / SIAPE 2316139

Fabiana Pincho de Oliveira / SIAPE 2319766

Francisco Jadir Lima Pereira/ SIAPE 1355192

Rosária Cristina Costa Ribeiro/ SIAPE 2669622

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

TITULAR: José Alberto Ribeiro / SIAPE 2352438

SUPLENTE: Paulo Jorge Ferreira Medeiros / SIAPE 1120770

REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Eliane da Silva Santos / Mat. 13112874

SUPLENTE: Anna Paula Damasceno Vasconcelos

II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado a partir do dia 23 de fevereiro de 2018.

SANDRA REGINA PAZ

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 150, DE 11 DE JULHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº

23065.008963/2018-30, resolve:

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o

Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas (licenciatura), Campus Arapiraca Unidade Penedo/ UFAL, na

forma a seguir:

DOCENTES TITULARES:
Camila Souza Porto (Coordenadora) / SIAPE: 2269794

Marcos Paulo de Oliveira Sobral (Vice-coordenador) / SIAPE: 1983109

Valéria Campos Cavalcante / SIAPE: 2217140

Janayna Paula Lima de Souza Santos / SIAPE: 2215650

Guilherme Ramos Demétrio Ferreira / SIAPE: 1278133

DOCENTES SUPLENTES
Ana Paula de Almeida Portela da Silva / SIAPE: 2269720

Kim Ribeiro Barão / SIAPE: 2360032

Auceia Matos Dourado / SIAPE: 1624206

Milena Dutra da Silva / SIAPE: 1770305

Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços

ANO II Nº 130 – de 17 de Julho de 2018 - Publicação em: 17 de Julho de 2018

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900

13

Cláudio Luis Santos Sampaio / SIAPE: 1639893

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

TITULAR: Heloísa de Carvalho Matos / SIAPE: 2383989

SUPLENTE: Marinalva dos Santos Silva / SIAPE: 2388917

REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Vanessa Mendes da Silva / MATRÍCULA: 15210094

SUPLENTE: Livia Maria Costa Rodrigues / MATRÍCULA: 15210288

II – Homologar os atos praticados deste colegiado no período de 10/05/2018 a 10/05/2020.

SANDRA REGINA PAZ

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº154, DE 12 DE JULHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº

23065.008965/2018-29, resolve:

I-Designar, Patrícia Neyra, Profª. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1877179, para exercer a função de

Coordenadora do Curso de Graduação em Letras Espanhol licenciatura.

II-A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas desta Instituição.

III-Homologar os atos praticados pelo novo coordenador do curso a partir do dia 20/03/2018.

SANDRA REGINA PAZ

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 155, DE 12 DE JULHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº

23065.006774/2018-22, resolve:

I – Designar Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2288417,

para exercer a função de Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Letras Espanhol (licenciatura).

II – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição.

III- Homologar os atos praticados a partir do dia 20/03/2018.

SANDRA REGINA PAZ

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 156, DE 12 DE JULHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº

23065.008965/2018-29, resolve:

Ministério da Educação

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Departamento de Administração de Pessoal

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

Boletim de Pessoal / Serviços

ANO II Nº 130 – de 17 de Julho de 2018 - Publicação em: 17 de Julho de 2018

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900

14

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o

Colegiado do Curso de Letras Espanhol Licenciatura, Campus A.C. Simões/UFAL, na forma a seguir:

DOCENTES TITULARES:
Patrícia Neyra / SIAPE 1877179

Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo / SIAPE 2288417

Ana Margarida Barandela Garcia / SIAPE 3475435

Flávia Colen Meniconi / SIAPE 1756862

Josefh Fernando Soares Queiroz / SIAPE 2785495

DOCENTES SUPLENTES
Aldir Santos de Paula / SIAPE 3383318

Eliane Barbosa da Silva / SIAPE 2316139

Fabiana Pincho de Oliveira / SIAPE 2319766

Francisco Jadir Lima Pereira/ SIAPE 1355192

Rosária Cristina Costa Ribeiro/ SIAPE 2669622

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

TITULAR: José Alberto Ribeiro / SIAPE 2352438

SUPLENTE: Paulo Jorge Ferreira Medeiros / SIAPE 1120770

REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Débora Reis dos Santos / Mat.15110876

SUPLENTE: Maria Beatriz Ferreira de Souza

II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado a partir do dia 20 de março de 2018.

SANDRA REGINA PAZ

PRÓ-REITORA

DISPENSAR/DESIGNAR

PORTARIA Nº 148, DE 10 DE JULHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº

23065.006774/2018-22, resolve:

I-Dispensar, Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja, Profª. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 3337883, da

função de Coordenadora do Curso de Graduação em Espanhol/Ead Licenciatura - FALE, Campus A. C. Simões /UFAL.

II–Designar, Patrícia Neyra, Profª. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1877179, para exercer a função acima

mencionada.

III- A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas desta Instituição.

IV- Homologar os atos praticados pelo novo coordenador do curso a partir do dia 23/02/2018.

SANDRA REGINA PAZ

PRÓ-REITORA